<sup>221</sup> "Ex his conclusionibus sequuntur duo. Primum est, Romanum Pontificem, cum sit summus Pastor, et tribuat illis Episcopis potestatem jurisdictionis immediate, posse illorum potestatem restringere, et si opus fuerit auferre (...) Sequitur secundo quod sicut a principio potuit summus Pontifex dioeceses dividere Episcopis, ita nunc poterit hanc dioecesem ab uno subtrahere, et alterum in ea constituere". 164.

<sup>222</sup> "Dubitatur sexto, Utrum Apostolicæ atque Ecclesiæ traditiones tantam vim habeant ad fidei dogmata comprobanda, quantum hactenus deſiderimus habere catholicam Ecclesiam, vel summum Pontificem, aut generale concilium?". 165.

<sup>223</sup> "Divinas atque Apostolicas traditiones hæretici lutherani totis nervis ab Ecclesia reſente et turbare curati sunt, tunc peccare contendentes nihil aliud fideiſibus credendum esse, nisi quod expreſſo Scripturæ testimonio possit probari. Hunc errorem vultu in locis suæ doctrinæ Martinus Lutherus audacter inseruit, traditiones appellans Pharisaicam superſtitionem et mere humanam inventionem, cum sacramento Dei verbo pugnantem". 167.

tradiciones eclesiales son comentarios humanos llenos de vaciedad y que las mismas estorban, más que aprovechan, en orden a la salvación<sup>224</sup>.

Por tradición en sentido amplio se entiende la doctrina entregada sin importar el modo. Puede ser oralmente o por escrito. Es posible también entender la tradición en un sentido más restringido. Suele hacer referencia entonces a la doctrina entregada primitivamente de modo oral y que después fue, o no fue, consignada en la Escritura. De modo más estricto y más propio, incluso para el presente propósito, se entiende por tradición la doctrina de los mayores derivada de padres a hijos por sucesión continua y que no se inserta en libros o en escritos. Esta tercera acepción adquiere a veces un sentido equívoco. La doctrina derivada desde los antiguos y afirmada por costumbre vieja se acoge como perteneciente a la convivencia y a la educación humana. Es fácil encontrar tradiciones de este género muy antiguas. Hacen referencia a la costumbre patria del comer, del vestir y de los contratos civiles. De estas tradiciones humanas, no se discute aquí con los herejes. No pertenecen a la religión de Cristo y ni siquiera quizás los mismos herejes las rechazan. Puede sacarse esta conclusión de la protestante Confesión de Augsburgo<sup>225</sup>. Se plantea aquí la controversia únicamente sobre las

<sup>224</sup> "Pesilientissimas haec haereticorum sententia duribus innititur fundamentis, quae apud omnes haereticos maxime Lutheranos tanquam firma et indubitata semper habita fuisse, magnaque ipsorum asseveratione confirmata. Alterum est, in sacris literis universa illa quae ad fidem, ad religionem, ac denique ad salutem comparandam necessaria sunt, expressa contineri, nihilque Christum vel Apostolos docuisse, quod in novo testamento non habeatur conscriptum. Alterum vero est, sacrae Scripturae sensum adeo facilem esse et apertum, ut ad ipsum credendum non sit necesse vel ad Ecclesiae auctoritatem, vel ad antiquitatem traditionum recurrere, sed facillime poterit quisque veram Scripturae sacrae intelligentiam proprio spiritu privataque industria venari. Et ex his duobus colligunt haeretici, illa dumtaxat credenda esse fidelibus, eaque solum ad religionem componendam asserenda, quae expresso Dei verbo in canonicis libris exarata reperiantur. Colligunt praeterea, traditiones Ecclesiasticas vanissima esse hominum commenta, quae obesse potius quam prodesse poterunt ad salutem". 167.